
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 

DEL  04/03/2021 
 
 
OGGETTO: 

SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA. SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI 
ANAGRAFICHE           
 

 
L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di marzo alle ore 11:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  No 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 CAMANDONA Massimo 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 

− L’articolo 40 della legge 8 giugno 1962 n. 604 e ss.mm.ii che impone ai Comuni la 
riscossione dei diritti di segreteria di seguito indicati: 
 
➢ Certificati di qualunque natura, atti noti, nulla osta e autenticazione di firme in carta 

semplice: € 0,26; 
➢ Certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazioni di firme in 

carta legale: € 0,52; 
 

− l’art. 10 del D. L. 90/2014, convertito nella L. 114/2014, che ha attribuito 
integralmente al        Comune i proventi annuali dei diritti di segreteria incassati; 

 
Visto l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che: “I comuni che non 
versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (omissis) possono inoltre prevedere la 
soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, 
documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente 
a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio 
dell'ente locale.”; 

 
Dato atto che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria 
di cui all’art. 242 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto che  questa Amministrazione possa rinunciare alla riscossione dei diritti incassati 
sul rilascio dei certificati anagrafici, sulla base delle seguenti motivazioni: 
 
a) l’obbligo del pagamento dei diritti di segreteria rappresenta un ostacolo e un disincentivo 

all’utilizzo di modalità telematiche da parte dei cittadini; 
b) l’esiguità delle somme complessivamente incassate, pari a circa € 15,00 annui, viene 

comunque garantita con l’entrata ridefinita del diritto fisso spettante al Comune relativo 
alle Carte di Identità Elettroniche; 

c) il dispendio di tempo nella gestione dell’attività di riscossione tramite il front – office, per 
assolvere agli obblighi correlati al maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, 
versamento in   tesoreria, dichiarazione annuale trasmettere alla Corte dei Conti, 
registrazioni contabili nella procedura di contabilità) attività il cui costo non può essere 
giustificato con introiti esigui; 

 
 Richiamato altresì l’art. 30-bis del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 (noto 

come Decreto Semplificazioni), il quale introduce una significativa innovazione in materia di 
autocertificazioni, imponendole non più soltanto nei rapporti tra cittadino e pubbliche 
amministrazioni o gestori di pubblici servizi, ma anche nei rapporti tra privati, senza 
alcuna distinzione con la facoltà di effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
ricevute; 

 

Premesso altresì che la vigente normativa sulla digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione prevede di rendere digitali, entro il 28 febbraio 2021, i rapporti tra gli uffici 
della P.A. e i cittadini, in particolare aderendo al sistema di pagamento PagoPa, allo Sportello 
Online del cittadino, al portale del contribuente, all’accesso tramite SPID e all’adesione 
all’App IO; 

 
Considerato pertanto utile ed opportuno semplificare ed incentivare l’utilizzo del canale 
telematico per le richieste di certificazione anagrafica, prevedendo la soppressione dei diritti 
di segreteria; 

 



Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili   
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;   

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

 
DELIBERA 

 

1. DI approvare ai sensi art. 3 della legge 241/90, le motivazioni in fatto e in diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI rinunciare, a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione, 
all’incasso dei diritti di segreteria di € 0,52 e di € 0,26 per il rilascio di certificati anagrafici 
di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice o in 
carta resa legale; 

3. Di mantenere immutato il versamento dei diritti di segreteria per il rilascio delle carte 
d’identità elettroniche, così come previsto con propria precedente deliberazione n. 20 del 
24/07/2018; 

4. DI trasmettere copia del presente atto ai Servizi Demografici per opportuna conoscenza; 

 
5. DI pubblicare la presente deliberazione in ottemperanza ai principi di trasparenza e 

pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

6. DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 07/04/2021 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 07/04/2021  

 
L’Incaricato Comunale 

MACERAUDI Pietro Domenico 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 07/04/2021  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


